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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématikou kvality poskytované sociální péče klientům

v zařízeních pobytových a v nemocnici. Podstatným fenoménem teoretické části jsou

kompetence zdravotně sociálního pracovníka a pracovníka v sociálních službách, jejich

vliv na kvalitu prováděné péče vnímanou klienty sociálních služeb a samotnými

pracovníky. Výstupem praktické části je získání uceleného pohledu na kvalitu poskytované

péče v pobytové sociální službě a sociální službě v nemocnici. Cílem je porovnat

spokojenost uživatelů v jednotlivých zařízeních.

Klíčová slova: zdravotně sociální práce, kompetence zdravotně sociálního pracovníka,

sociální služby, kvalita služeb

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with theme of the quality in social care provided to clients in the

facilities of accommodation and in hospital. A significant phenomenon of the theoretical

part are competencies of health and social worker and the worker in social services, their

impact on the quality of careas perceived by clients for social services.

The outcome of the practical part is to obtain a comprehensive view of the quality of care

provided in residential care services and social services at the hospital. The goal is to

compare the user experience across devices.

Keywords: health and social work, competency health and social worker, social services,

quality of services
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„Nejvýznamnějším ukazatelem při hodnocení služeb je to,

jak se poskytovaná služba promítá do života lidí, kteří ji využívají.“
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ÚVOD

Důležitým kritériem hodnocením pro službu je zaměření na kvalitu života uživatelů a

poskytované péče v pobytových službách. Život v sociálních zařízeních není v mnoha

charakteristikách srovnatelný s životem běžných vrstevníků, i když poskytovatelé péče

mají snahu vyhovět klientům v co nejširší formě a zabezpečit pokojné stáří. Snahou je

dosáhnout nejkvalitnější péče a adekvátně motivovat k podpoře setrvání člověka v jeho

přirozeném prostředí či komunitě.

V teoretické části práce se zaměřuji obecně na zdravotně sociální práci a roli sociálních

pracovníků a pracovníků v sociálních službách, kteří jsou nedílnou součástí

multidisciplinárního týmu. Ti právě zajišťují odbornou péči o klienty v rezidenčních

službách a ovlivňují kvalitu poskytované péče. Dále je práce zaměřena k okruhu služeb

v domově se zvláštním režimem, kde pohledem samotných klientů je hodnocena

poskytovaná péče a kvalita služeb.

Pozornost je věnována zdravotně sociálnímu lůžku, nepříliš známé oblasti zřízených

sociálních lůžek ve zdravotnických zařízeních. V popředí zájmu jsou popisované problémy

hospitalizovaných pacientů a jejich socioekonomická situace, která se odráží zejména

v práci zdravotně sociálního pracovníka. Ten je prostředníkem, jak postupovat při řešení

vzniklé nepříznivé životní situace a podílí se na realizaci pobytu hospitalizovaného

pacienta ve zdravotnickém zařízení.

Empirická část se zabývá průzkumem cílové skupiny uživatelů domova se zvláštním

režimem v Loučce a Sanatoria TOPAS, obě zařízení fungují v systému zvláštního režimu.

Pozornost je věnována spokojenosti klientely s pobytem v zařízení a úrovni kvality

dostupných služeb. Porovnávány jsou sociální služby v domovech a poskytované sociální

služby v nemocnicích Slavičín, Uherský Brod a služby zdravotně sociálního střediska

zřízeného v Uherskohradišťské nemocnici.

V praktické části je pokládáno za důležité a výzkumem se předpokládá správnost tvrzení,

že kvalita sociální péče je soustředěna na potřeby uživatelů služeb a jejich spokojenost.

Samozřejmostí je, že služba se neobejde bez odborných pracovníků a jejich obětavé práce.

Zakládá se na smluvním vztahu organizace s klientem a poskytovatel je podnikatelský

subjekt provozující svou činnost za úhradu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ OBECNÝCH POJMŮ

Je zapotřebí zamyslet se, kam směřují moderní sociální služby, zda vyhovují požadavkům

společnosti 21. století. Sociální služby v naší republice si prošly vývojem až do doby, kdy

přišel v platnost Zákon o sociálních službách platný k 1. 1. 2007. Koncept sociálních

služeb doplňují služby zdravotnické sféry. Každý člověk očekává od společnosti v případě

ohrožení nemocí zvláště podporu v oblasti zdraví a nepochybně socioekonomickou pomoc,

poněvadž v důsledku nemoci se mění jeho sociální role.

1.1 Sociální práce ve zdravotnictví

V moderní společnosti je takřka zapotřebí propojit sociální práci se zdravotnictvím.

Dokazují to jak moderní studie, tak celkové potřeby v péči o člověka. Sociální práce ve

zdravotnictví se podílí na koncepci kvalitní zdravotnické péče. Je důležité zajistit

hodnocení kvality péče tak, aby fungovala pomocí kontrol, sociálních standardů a postupů.

Standardy kvality jsou východiskem pro vytváření hodnot a měřitelných kriterií

efektivnosti systému v sociálních nicméně i ve zdravotnických zařízeních. Dobrá

organizace propojuje profesní jednání s lidským přístupem k pacientovi a projevuje vyšší

zájem po stránce holistického pojetí ( Kuzníková, a kol., s. 164 – 166).

Zdravotně sociální práce je nedílnou součástí komplexní péče o nemocné. Pomoc je určena

člověku a jejich blízkým, kteří se nacházejí v nepříznivé životní situaci. Nejsou schopni

zvládat podmínky vlastními silami z důsledku působení nemoci, zdravotního postižení,

věku, ztráty soběstačnosti, krizové situace, či jiného sociálně znevýhodněného prostředí.

Nedovedou si sami zabezpečit z vážných důvodů své zdravotně sociální potřeby. Posláním

pracovníkův sociální práci je pomáhat klientům a jejich rodinám při zmírňování a

odstraňování negativních sociálních důsledků nemoci v situacích, které nedokážou řešit

vlastními silami ( Venglářová, 2007, s. 31).

1.2 Sociální služby

Systém sociálních služeb v naší republice upravuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách a vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí určitá ustanovení zákona o

sociálních službách. Základní členění spočívá v kategorizaci za účelem poskytování druhů

a forem služeb (zákon č.108/2006 Sb., § 32).

 sociální poradenství
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 služby sociální péče

 služby sociální prevence.

Výše uvedené služby se rozdělují na pobytové, ambulantní či terénní. Zákonem jsou

upraveny a popisují se jejich základní činnosti. Jsou přesně definovány již ve zmíněné

Vyhlášce č. 505/2006 Sb., k ustanovení zákona o sociálních službách v platném znění

(Zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách).

Odborníci zařazují sociální sféru do dvou úrovní. V první úrovni jako formu sociální

pomoci úkolovanou státními, obecními nebo nestátní instituce ve prospěch jiné osoby.

Druhou sféru jako sociální práci ve prospěch lidí v sociální nouzi.

Molek definuje služby jako „nehmotné produkty směňované přímo mezi poskytovateli a

zákazníkem bez uplatnění autorských práv. Obecně lze o službách hovořit jako o aktivitě,

která naplňuje určitý cíl a může být orientována buď na člověka (zdraví a sociální služby)

nebo na předmět (opravárenské služby)“ (Molek, 2009, s. 8).

Zákon o sociálních službách a následné vyhlášky zohledňují skupiny přesněji, zde popisují

skupinu, pro kterou je služba určena:

„Sociální služby jsou poskytovány lidem společensky znevýhodněným, a to s cílem zlepšit

kvalitu jejich života, případně je v maximální možné míře do společnosti začlenit, nebo

společensky chránit před riziky, jejichž jsou tito lidé nositeli. Sociální služby proto

zohledňují jak osobu uživatelem, tak jeho rodinu, skupiny, do nichž patří, případně zájmy

širšího společenství“ (Matoušek, 2011, s. 9).

V průběhu procesu sociální práce se řídí zdravotně sociální pracovník dále (ZSP)

nejnovějšími metodami a používá nejnovější pracovní postupy při řešení problémové

sociální situace včetně přístupu k pacientovi. ZSP při své činnosti dodržuje základní etické

principy, respektuje základní lidská práva pacientů/klientů, obecně závazné právní normy a

postupuje v souladu s respektováním základních lidských práv a svobod. V zájmu

odpovědnosti k osobě klienta respektuje jeho rozhodnutí. V náplni práce je zabezpečit

zdravotně sociální péči pacientům s širokou a specifickou sociální problematikou s

ohledem na jejich zdravotní stav s využitím informací získaných ze zdravotnické


[…]


informací. Problém stále zůstává, co je „srozumitelné pro všechny?“ Je možné ošetřit

změnu formulace na „komunikovat takovým způsobem, který umožňují aktuální

schopnosti klienta.“

V rámci transformace dochází ke snižování počtu lůžek stávajících kapacit v domovech.

Demografický vývoj jde zcela opačným směrem. Při umisťování žadatelů do těchto

zařízení je kladen důraz, aby měli příspěvek na péči třetího nebo čtvrtého stupně. Naproti

tomu je obecným trendem snižování odborného zdravotnického personálu v sociálních

službách. Právě ty neregistrované služby jsou veřejností vnímány jako neprůhledná oblast,

u které nelze dohlížet na oblast kvality poskytování sociálních služeb, a často se tu

setkáváme s omezeným počtem personálu s nepříznivým dopadem na samotného klienta.

Sociální pracovníci, potažmo pracovníci v sociálních službách, sehrávají zásadní roli v

naplňování kvality v sociálních službách, a proto je nutná péče o ně samotné. Výzkumný

problém lze vhodně doplnit všemi aktéry systému služeb. Otázkou zůstává názor

pracovníků v přímé péči. Jejich pohled je důležitý pro celkové zhodnocení kvality a

posouzení celkové podstaty výzkumu.
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PŘÍLOHA P I: HODNOCENÍ KVALITY POSKYTOVANÉ PÉČE /

DOTAZNÍK PRO UŽIVATELE

Vážená paní, vážený pane,

předkládám Vám k vyplnění dotazník k hodnocení Vámi užívané služby. Tento dotazník je

zcela anonymní a je součástí bakalářské práce, která je zaměřena na kvalitu poskytované

sociální péče. Prosím Vás laskavě o jeho vyplnění, neboť bez Vaší pomoci by nebylo

možné průzkum vyhodnotit. Pokud není uvedeno jinak, označte křížkem jednu odpověď,

která odpovídá Vašemu názoru.

Děkuji za Vaši pomoc a čas, který jste tomuto dotazníku věnovali.

Ivana Matulíková, studentka 3. ročníku, obor zdravotně sociální pracovník na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně.

1. Jste muž nebo žena?

 muž

 žena

2. Které ze zařízení sociálních služeb využíváte?

 domov se zvláštním režimem

 nemocnice

3. Vyberte jeden z důvodů umístění?

 zdravotní omezení

 nesoběstačnost v péči o svou osobu

 tíživá sociální situace

 jiné

4. Při řešení Vašich zdravotních záležitostí nebo v případě zhoršení zdravotního stavu:

personál přistupuje bezodkladně

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 nechci se vyjadřovat

5. Byli jste dostatečně seznámeni při uzavírání smlouvy o podmínkách poskytování

sociální služby?

 ano

 ne

 nedokážu posoudit

6. Jak hodnotíte vstřícnost personálu při řešení Vaší nepříznivé sociální situace?

 velmi obětavý

 dobrý

 uspokojivý

 nejevil zájem

7. Ohodnoťte škálou níže uvedené aspekty: možnosti zakroužkujte

1 velmi dobrý 2 chvalitebný 3 dobrý 4 uspokojivý 5 neuspokojivý

Laskavost personálu 1 2 3 4 5

Spokojenost se stravou 1 2 3 4 5

Pocit bezpečí 1 2 3 4 5

Bezbariérový přístup 1 2 3 4 5

Ochrana soukromí 1 2 3 4 5

8. Domníváte se, že personál, který se o Vás stará, má dostatečné vzdělání?

 ano

 ne

 nevím

 nezajímá mne to

9. Jsou dostatečně chráněna Vaše práva ze strany zařízení?

 ano

 ne

 nedovedu odpovědět

10. Je dostatečně zabezpečena správa Vašich finančních záležitostí

 ano

 ne

 nejsem informován

11. Jsou vám nabízeny volnočasové aktivity v zařízení?

 ano

 ne

12. Pokud jste odpověděl na otázku 11 „ano“, odpovězte na následující otázku. Využíváte

aktivizačních programů?

 účastním se rád všeho, co nabízí

 vybírám si aktivity

 nabídka mne neuspokojuje

 neúčastním se vůbec

13. Jak hodnotíte mezilidské vztahy s ostatními obyvateli zařízení a personálem?

 jsou na dobré úrovni

 jsou dobré

 jsou uspokojivé

 nejsou dobré

 nedokážu posoudit

14. Při podání stížností, je personál při řešení aktivní?

 personál stížnost vyřeší

 stížnost se neřeší vůbec

 o stížnostech jsem nebyl poučen

15. Jste spokojen s péčí a poskytovanými službami?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 nedokážu odpovědět

16. Jsou vám informace poskytovány srozumitelnou formou (např. brožury, letáčky, videa,

besedy)?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 nedokážu odpovědět

17. Podílíte se na procesu individuálního plánování průběhu sociální služby, kde jsou

zohledňovány Vaše cíle a přání?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 nedokážu odpovědět

PŘÍLOHA P II. ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P III. ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P IV. ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P V. ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P VI. ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ
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