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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém

procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce
B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a

s obsahem práce
B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci

výsledků a na diskusi
C
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Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce A
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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka práce se zabývá problematikou kvality poskytované sociální péče klientům v zařízeních

pobytových a v nemocnici. Téma je velmi aktuální a úzce souvisí se studiem oboru ZSP. Volbu

komparace pobytové služby a nemocnice považuji za přínosnou.

Studentka jasně a kultivovaně popisuje v úvodní části práce její motivaci a důvod volby tématu

bakalářské práce.

Teoretická část obsahuje 3 kapitoly, v nichž jsou popsány obecné pojmy (sociální práce ve

zdravotnictví, sociální služby, role sociálního pracovníka a pracovníka v sociálních službách aj.),

dále popisuje službu domov se zvláštním režimem a službu sociální lůžko ve zdravotnickém

zařízení (nebo sociální služba ve zdravotnickém zařízení).

Kap. 1.3.1 obsahuje informace o vzdělání pracovníků ve zdravotně sociální oblasti, postrádám v ní

text zaměřený i na sociální pracovníky a jejich vzdělání, které je se ZSP velmi úzce spojeno.

Tabulka č. 1 Výběr jednotlivých činností a jejich porovnání v závislosti na profesi (s. 16) je velmi

vhodně zpracována a považuji ji za užitečnou. Kap. 2.2 bych vhodněji nazvala – Legislativní

ukotvení zákona o sociálních službách (takto je to oficiálně správně). Nicméně možná měl být název

kapitoly nazván označením konkr. dané služby. To by již měla zvážit autorka práce sama.

Studentka v textu špatně cituje 2 a více autorů, u kterých se v textu používá při citování spojky „a“.

V některých odstavcích zcela postrádám odkaz na použité zdroje / literaturu (např. s. 30, 32, …).

Teoretická část bakalářské práce je čtivá, v některých jejích částech postrádám přemostění, někdy se

v textu ztrácím (a to z toho důvodu, že chybí přemostění ke kapitolám a k dalšímu textu).

Praktická část práce vhodně formuluje hlavní výzkumnou otázku i hypotézy jsou poměrně dobře

zvoleny. Zamýšlím se spíše nad faktickou realizací výzkumu, kdy sama vím, že s klienty DZR, se

kterými byl výzkum realizován, je obtížné komunikovat, proto trochu zpochybňuji získaná data a

jejich validitu. Také by mě zajímalo, jak obtížné bylo pro vybrané klienty dotazník vyplnit, zda jim

někdo pomáhal? Studentka získala velmi užitečná data, která v práci pěkně prezentuje, také po

grafické stránce je kap. interpretace výzkumu hezky a přehledně zpracována.

V diskuzi se studentka trefně vrací k zjištěním a porovnává sociální služby a služby v nemocnicích.

I když bych polemizovala nad tím, zda je dostačující, ověřovat hypotézy pouhým porovnáním %

četnosti a zda neměl být použit statistický test pro toto ověření. I přes uvedené nedostatky práce,

které souvisí spíše s málo zkušenostmi autorky s psaním výzkumných prací, je práce dobrá a pro

praxi přínosná. Jsem také toho názoru, že se studentce podařilo získat poměrně ucelený pohled na

kvalitu poskytované péče v pobytových sociálních službách a sociálních službách poskytovaných

v nemocnicích.

Otázky k obhajobě:

1. Uvědomujete si limity, jaké mohla mít výzkumná část Vaší práce (ve vztahu

k výzkumnému vzorku)? Vyjádřete se, prosím.

2. Jak jste postupovala při distribuci a následném vyplňování dotazníků?

3. Jak využijete výsledky Vaší práce? Budete je někde prezentovat?

Práci

k obhajobě:
☐doporučuji a navrhuji

klasifikaci:
☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F
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